¹²⁰ *Myst. Trin.*, q. 5, a. 1, concl. (V, 90ab): “In tempore vero, quod est aeternitatis vestigium, est praesens, praeteritum et futurum, ita quod illud quod fuit futurum postea fit praesens et demum praeteritum, quia radicatur super esse mutabile et fluidum sive super ipsum motum. Si igitur praesens intelligatur radicari super esse immutabile et fixum, quod nec habet initium nec terminum, illud intelligetur aeternum” (English trans., Hayes, 209).

In summary, eternity does have neither principle nor end, as its proper measure is the absolute divine simplicity. There is a difference between temporal and eternity; and this is an essential difference: “*aeternitas enim et tempus sunt diversae mensurae per essentiam*”¹²¹. God is simple in the fullest and most proper sense, since there is nothing prior to him. Though we attribute many different qualities to God, they are not separate and really distinct realities in God, but constitute one undivided divinity¹²². In this sense Bonaventure convinces that the qualities of eternity are *simultaneity* and *interminability*:

“Hence, eternity is defined as total and simultaneous because in it there are no elements which succeed one another, and not because there are various and diverse realities existing simultaneously in it. Therefore, simultaneity refers to nothing other than the supreme, simple, and undivided presence, and this involves no intrinsic diversity”¹²³.

In contrast to that eternal quality, the temporal measure can be neither simultaneous nor interminable. The ordinary concept of time – as measure of duration and mutation from non-being to being – designates the limitedness of temporal duration. This category explains that the temporal duration is not simultaneous, but successive: it has a passage or mutation from non-being to being (*esse post non esse*)¹²⁴. Eternal being has the qualities of simultaneity and interminability duration, while temporal being has successive and finite duration¹²⁵.

¹²¹ *III Sent.* d. 8. a. 2 q. 1 ad 6 (III, 193a).

¹²² Cf. HAYES, Introduction to *Myst. Trin.*, 84.

¹²³ *Myst. Trin.* q.5 a. 1, resp. ad 11 (V, 92; Bonav. quoted *De Consol.* of Boethius): “unde tota simul dicitur aeternitas, quia in ea nihil alteri prorsus succedit, non propter hoc, quod in ea diversa et varia simul existant. Unde similtas nihil aliud dicit quam praesentialitatem summum et indivisam, et haec nullam dicit diversitatem intinsecam”(English trans., Hayes, 212).

¹²⁴ *I Sent.* d. 5, dub. 9 (I, 123b).